
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33953 103Quarta-feira, 14 DE AGOSTO 2019

NOME MATRICULA
Maria do Socorro Teixeira da Silva 30040 /1

Mário Diego Rocha Valente 57195478 /1
Olenilson Santos Gomes 57174115 /2

Cristovão Cunha Simões da Mota 55588489 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2790/2019-DAF/CGP, DE 06.08.2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº2019/370013;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias às servidoras 
abaixo especifi cadas, referentes ao deslocamento de Belém para o Estado 
de São Paulo/SP, no período de 12 a 17/08/2019, a fi m de participar do 
Congresso Nacional de Recursos Humanos- CONARH. 

NOME MATRICULA
Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225 /1

Nazaré de Fátima Matos Oliveira 3156630 /1
Vera Conceição Rebelo Brasil 3267032 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 463906

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2844/2019-DAF/CGP, DE 13/08/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 136/2019-Cor-
regedoria, datado de 17/05/2019,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1507/2019-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS da servidora Pathricia Christina Pinto de Oliveira Batista, Vistoria-
dora, matrícula 57214873/1, à disposição da Corregedoria, onde se lê 
de 19/06 a 18/07/2019, leia-se de 27/06 a 26/07/2019, referentes ao 
exercício 13.03.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/06/2019.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, exercício.

PORTARIA Nº 2843/2019-DAF/CGP, DE 13/08/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1882/2019-DAF/CGP, que retifi cou na 
Portaria 1507/2019-DAF/CGP, o período concessivo de FÉRIAS da ser-
vidora Pathricia Christina Pinto de Oliveira Batista, Vistoriadora, matrí-
cula 57214873/1, onde se lê de 16/06 a 15/07/2019, leia-se de 27/06 a 
26/07/2019, referentes ao exercício 13.03.2018/2019.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, exercício.

PORTARIA Nº 2833/2019-DAF/CGP, DE 12/08/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 52/2019-CDS/DTI, de 
12/08/2019, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2449/2019-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS do servidor DANILO HENRIQUE SOUSA MARTINS, matrícula 
57176622/2, Coordenador de Desenvolvimento de Sistemas, da Diretoria 
de Tecnologia e Informática, onde se lê de 12/08 a 10/09/2019, leia-se de 
19/08 a 17/09/2019, referente ao exercício 22.09.2017/2018.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/08/2019.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.
PORTARIA N°2826/2019-DAF/CGP, DE 12/08/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S 
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de SETEMBRO/2019, nos perí-
odos conforme especifi cados a seguir.
 

Nº NOME EXERCÍCIO CONCESSÃO LOTAÇÃO

1.         Adriana Oliveira do Nascimento 01.08.2018/2019 02.09 a 01.10.2019 MARABA
2.         Alexsandro Carneiro 18.02.2018/2019 02.09 a 01.10.2019 ALTAMIRA
3.         Douglas Galvão da Silva 18.08.2018/2019 02.09 a 01.10.2019 CASTANHAL
4.         Eliel de Jesus da Silva 01.08.2018/2019 16.09 a 15.10.2019 SANTAREM
5.         Elisabeth Sussuarana Colares 02.05.2018/2019 05.09 a 04.10.2019 SANTAREM
6.         Genival Alves de Sousa 01.08.2018/2019 01.09 a 30.09.2019 MARABA
7.         Gilmar Ramos da Costa 01.08.2018/2019 02.09 a 01.10.2019 MARABA

8.         Jean da Silva e Silva 01.08.2017/2018 02.09 a 01.10.2019 SANTAREM
9.         José Carlos de Souza Nascimento 05.05.2017/2018 04.09 a 03.10.2019 SANTAREM
10.      Kayla de Menezes Sarmanho 02.01.2018/2019 02.09 a 01.10.2019 MARABA
11.      Luciane Budelon Albuquerque 01.08.2018/2019 06.09 a 05.10.2019 SANTARÉM
12.      Manuela Ramos Torres 19.04.2018/2019 16.09 a 15.10.2019 TUCURUI
13.      Marco Antonio Carvalho Quaresma 01.08.2017/2018 02.09 a 01.10.2019 ABAETETUBA
14.      Oliveiros Gonçalves da Silva 01.11.2016/2017 02.09 a 01.10.2019 SANTAREM
15.      Orlando Junior dos Santos Vieira 04.09.2018/2019 04.09 a 03.10.2019 BREVES
16.      Pedro Afonso Santos de Castro 02.03.2018/2019 02.09 a 01.10.2019 CAMETA

ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.
PORTARIA N° 2825/2019-DAF/CGP, de 12/08/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste 
Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de SETEMBRO/2019, nos 
períodos conforme especifi cados a seguir.
 

Nº NOME EXERCÍCIO CONCESSÃO LOTAÇÃO
1.         Alberto Jansen Ferreira 27.07.2017/2018 01.09 a 30.09.2019 DTO/COFT/GOFTC
2.         Alessandra da Silva Azevedo 01.02.2018/2019 26.09 a 25.10.2019 DTO
3.         Amélia Rodrigues Bispo 19.05.2018/2019 02.09 a 01.10.2019 DTI/CST/INFRA
4.         Ana Cláudia Barros Santos 15.01.2018/2019 09.09 a 08.10.2019 DHCRV/CRV/RENAVAM
5.         Ana Sueli Quadros da Rosa 02.01.2018/2019 09.09 a 08.10.2019 DHCRV/CRV/GARV
6.         Antonio José Maia Gonçalves 22.10.2016/2017 02.09 a 01.10.2019 DHCRV/CRV/GVIV
7.         Benedita Costa Reis 05.08.2018/2019 09.09 a 08.10.2019 DG/GABINETE
8.         Benedito Gonçalves Reis 14.07.2018/2019 02.09 a 01.10.2019 DHCRV/CHC/GETP
9.         Carlanda Alves de Souza 03.04.2018/2019 09.09 a 08.10.2019 PROJUR/PENALIDADES
10.      Carmen Lúcia André de Lima 04.07.2017/2018 02.09 a 01.10.2019 DHCRV/GPAV
11.      Clauber Roberto Santos de Moraes 01.11.2017/2018 02.09 a 01.10.2019 DTO/COFT/GOFTC
12.      Daniel Botelho Jaime 03.11.2016/2017 02.09 a 01.10.2019 DHCRV/CRV/GVIV
13.      Daniel Botelho Xavier 17.04.2018/2019 02.09 a 01.10.2019 DTO/CET
14.      Daniel Pinto Barros 19.07.2017/2018 16.09 a 15.10.2019 DHCRV/CHC/GCDHC
15.      Davi Matos Lameira 01.02.2018/2019 09.09 a 08.10.2019 DHCRV/METROPOLE
16.      Deives Leite Costa 01.08.2018/2019 02.09 a 01.10.2019 DHCRV/CRV/GARV
17.      Eliezer Souza de Oliveira 18.09.2018/2019 23.09 a 22.10.2019 DHCRV/CRV/GVIV
18.      Evandro Ferreira Marques 15.04.2018/2019 09.09 a 08.10.2019 DTO/COFT/GOFTC

19.      Flávia Helena Vasconcelos dos Passos 
Sales 02.05.2018/2019 19.09 a 18.10.2019 DHCRV/CHC/GCDHC

20.      Gerson Gomes Santiago 08.07.2018/2019 16.09 a 15.10.2019 DTO/COFT/GOFTC
21.      Ilmar Anaisy Araújo Borges 08.10.2016/2017 13.09 a 12.10.2019 DTO/COFT/GOFTC
22.      Inaldo Carlos Costa Araujo 16.04.2017/2018 01.09 a 30.09.2019 DTO/COFT/GOFTC

23.      Izaura Valadares de Souza Maia 
Mesquita 31.05.2017/2018 05.09 a 04.10.2019 DTO/COFT/GOFTC

24.      Jaime Farias Brown 04.09.2018/2019 16.09 a 15.10.2019 DHCRV/CRV/GCDRV
25.      Jeff erson Junior Alves da Silva 20.05.2018/2019 02.09 a 01.10.2019 DTI/CDS
26.      Jorge Fernando dos Santos Tuma 02.07.2018/2019 06.09 a 05.10.2019 DTO/COFT/GOFTC
27.      José Castro de Sousa Filho 01.08.2018/2019 09.09 a 08.10.2019 DHCRV/CHC
28.      José Luiz Tavares da Silva 04.03.2018/2019 02.09 a 01.10.2019 DAF/CL/GTRAN
29.      José Raimundo Borges Costa 19.05.2018/2019 02.09 a 01.10.2019 DHCRV/CRV/GVIV
30.      Leandro Nascimento Rodrigues 01.10.2016/2017 02.09 a 01.10.2019 PROJUR/CONTENCIOSO
31.      Luci Ene Xavier Abdon 12.07.2018/2019 16.09 a 15.10.2019 DHCRV/PATIO BELEM
32.      Lucileide Oliveira Nascimento 01.02.2018/2019 09.09 a 08.10.2019 CORREGEDORIA
33.      Luis Antonio Pinheiro Cardoso 29.06.2018/2019 08.09 a 07.10.2019 DTO/COFT/GOFTC
34.      Luiz Alberto Pimentel Coelho 14.03.2017/2018 02.09 a 01.10.2019 DAF/CIM
35.      Luiza Silvana Pinheiro Meireles 30.04.2018/2019 15.09 a 14.10.2019 DTO/COFT/GOFTC
36.      Marcelo de Jesus Barbosa 04.07.2018/2019 01.09 a 30.09.2019 DTO/COFT/GOFTC
37.      Maria do Carmo Ribeiro Torres 23.03.2018/2019 02.09 a 01.10.2019 DHCRV/GPAV

38.      Micheline Andrea Nunes dos Santos 
Rodrigues 22.07.2017/2018 05.09 a 04.10.2019 DAF/CGP/GACPP

39.      Moisés Pedro do Socorro Pereira de 
Sousa 06.06.2018/2019 09.09 a 08.10.2019 DAF/CGOF/GCC

40.      Nazaré de Fátima Matos Oliveira 10.09.2018/2019 18.09 a 17.10.2019 DAF/CGP
41.      Norma Cordeiro Wilson 17.06.2018/2019 02.09 a 01.10.2019 DHCRV/CHC/GETP
42.      Paulo Roberto Mendes Martins 24.05.2018/2019 02.09 a 01.10.2019 DAF/CL/GTRAN
43.      Pedro Afonso Rey Guimarães 30.03.2017/2018 16.09 a 15.10.2019 DTO/COFT/GOFTC
44.      Raimunda Vera Corrêa Araújo 28.04.2018/2019 02.09 a 01.10.2019 CNCINT
45.      Rosa de Fátima Amaro Borges 19.03.2018/2019 02.09 a 01.10.2019 DAF/CGOF/GC

46.      Sandra Paula dos Remédios Cunha 
de Oliveira 02.09.2017/2018 23.09 a 22.10.2019 CNCIR/GOFTC-A

47.      Silverton dos Santos Gomes 29.04.2018/2019 02.09 a 01.10.2019 DTO/COFT/GOFTC
48.      Waldir Dircelo Pantoja Coelho 08.04.2018/2019 02.09 a 01.10.2019 DTO/COFT/GOFTC

ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo: 464007


